
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2023/43432]

25 JUNI 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van de bijlage III
van het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van het
gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektro-
nische apparatuur

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu en de volksgezondheid, artikel 5,
§ 1, eerste lid, 2° en 10°, gewijzigd bij de wet van 27 juli 2011;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit, op 26 januari 2023 ;

Gelet op de kennisgeving aan de Federale Raad voor Duurzame
Ontwikkeling, de Hoge Gezondheidsraad, de Bijzondere raadgevende
commissie voor het Verbruik, de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
en de Nationale Arbeidsraad;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
13 april 2023 ;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen, die op 28 april 2023
bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2° van de wetten op de Raad van Staten gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van
State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

70976 MONITEUR BELGE — 31.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
1-
08

-2
02
3



Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en Minister
van Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting van:

1° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/287 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in fluorescentielampen voor
andere algemene verlichtings- en speciale doeleinden;

Art. 2. De bijlage III van het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot
beperking van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektri-
sche en elektronische apparatuur wordt gewijzigd overeenkomstig de
bijlage I bij dit besluit.

Art. 3. Dit besluit heeft in werking met ingang van 1 oktober 2022.

Art. 4. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de minister
bevoegd voor Leefmilieu, zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 juni 2023

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Leefmilieu,
Z. KHATTABI

BIJLAGE
De vermelding 2(b)(4) wordt vervangen door:

70977MONITEUR BELGE — 31.08.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

Exemption Champ
d’application

et dates
d’applicabilité

Vrijstelling Werkingssfeer
en toepassingsdata

«2 b) 4)-I pour les lampes destinées
à d ’autres usages
généraux d’éclairage et
usages spéciaux (par
exemple, lampes à induc-
tion): 15 mg

Expire le 24 février 2025 “2(b)(4)-I Lampen voor andere alge-
mene verlichtings- en spe-
ciale doeleinden (bijv.
inductielampen): 15 mg

opVerval t
24 februari 2025

2 b) 4)-II pour les lampes émettant
principalement de la
lumière dans le spectre
ultraviolet: 15 mg

Expire le 24 février 2027 2(b)(4)-II Lampen die licht in het
uv-spectrum uitstralen
15 mg

opVerval t
24 februari 2027

2 b) 4)-III pour les lampes de
secours: 15 mg

Expire le 24 février 2027» 2(b)(4)-III Noodlampen: 15 mg op:Verval t
24 februari 2027”

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
1-
08

-2
02
3




